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Portaria n.° 71/97/M
de 31 de Marg¢o

Tendo sido submetido a aprovagdo do Governador, nos termos
do n.° 2 do artigo 4.° do Decreto-Lei n.° 53/93/M, de 27 de Se-
tembro, o orcamento privativo do Fundo de Desenvolvimento
Desportivo para o ano econdmico de 1997

Ouvido o Conselho Consultivo,

Usando da faculdade conferida pelas alineas b) e ¢) don.° 1 do
artigo 16.°do Estatuto Organico de Macau, 0 Governador manda:

Artigo tnico. E aprovado e posto em execugo, a partirde1de
Janeiro de 1997, o orgamento privativo do Fundo de Desenvolvi-
mento Desportivo, relativo ao ano econémico de 1997, sendo as
receitas calculadas em 38 922 800,00 (trinta e oito milhdes, nove-
centas e vinte e duas mil e oitocentas) patacas € as despesas em
igual quantia, o qual faz parte integrante da presente portaria e
baixa assinado pelo respectivo Consetho Administrativo.

Governo de Macau, aos 27 de Margo de 1997.
Publique-se.

O Governador, Vasco Rocha Vieira.
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Orc¢amento privativo do Fundo de Desenvolvimento Desportivo
Ano econdémico de 1997
Or¢amento de receita

RERRESTIHEE
—AWhtBEFE
BARE

Classificagdo Econémica
R
Cap® | Grupo Art®
3 i 23

Designagio de receitas

WALTE

Por artigo

52123

REA
Transferéncias

L2252

Sector publico
R
05 01 01

Particulares
/N

SRR IR

07 10 01

07 10 02
desportivos

RECEITAS CORRENTES

Subsidio do Governo do Territorio
AT BT ERES

Produto das taxas sobre os bilhetes de entrada
em recintos desportivos

BHESEASSE

Comparticipagdes e subsidios

Venda de servigos e bens niio duradouros
BRI A S i
Diversos - Outros sectores

FEE — HAwsr
Venda de bilhetes de entrada para piscinas €
centros desportivos

kit R EEE P LABRHE

Venda de bilhetes de entrada para especticulos

BEREAGRILE

32,000,000.00

161,800,00

900,000.00

2,000,000.00

1,100,000.00
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Classificacio Econdémica

R

Designacio de receitas

Cap® | Grupo Art®
B i &

WAL

Por artigo

S8

08 01 00

08 02 00

08 03 00

13 01 00

14 00 00

Outras Receitas Correntes
HARKHEH KA

Reembolso e outras receitas

{EER B HABIKA

Renda de aluguer de instalagGes
gimnodesportivas

SR EEER e

Receitas eventuais e ndo especificadas

RS ETIEIRA UN

RECEITAS DE CAPITAL
- Z X N

Outras receitas de capital
HAAAUA

Saldo da geréncia anterior

LEEEE SR

FERE AT IR SR B

TOTAL :
Rt

Reposi¢des nio abatidas nos pagamentos

1,000.00

2,500,000.00

200,000.00

10,000.00

50,000.00

38,922,800.00

Orc¢amento de despesa

AxXHEE

Classificacao Econémica

B

Cap®|Gru.|Art® | No.{ Alin
i O| AT e [EX |JE

Designacio de despesas

PSR

Dotacao
B

01 |01 |07 |00

01 |02 05 |00

02 {01 |08 01

02 102 |02 j0OO

DESPESAS CORRENTES
R
Pessoal

N-

Remuneragfes certas € permanentes

(&1 B R AR

Gratificages certas e permanentes

[&]E R AR 5

Remuneragdes assessorias

el

Senhas de presenga
HiEE

Bens e servigos
EERFEL

Bens duradouros

i Fi i

Outros bens duradouros
FAM A &
Apetrechamento do Estadio da Taipa

GIFEEEC30E

Bens ndo duradouros

FEf &

Combustiveis e lubrificantes

PR e T

84,600.00

10,000.00

1,000,000.00

650,000.00
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Classificagao Economica

BB

Cap®
¥

Gru.
23]

Art®

T

No
ﬁ

.| Alin

H

Designacio de despesas

i

Dotagio
7514

02

02

02

02

02

02

02

02

02

02

02

02

02

02

02

04

04

04

04

05

02

03

03

03

03

03

03

03

03

03

03

03

03

03

03

02

02

02

02

02

07

01

02

02

04

06

07

07

07

08

09

09

09

09

09

00

01

02

03

00

00

01

02

00

00

00

00

00

00

01

01

01

02

03

00

00

00

00

00

01

02

03

01

02

03

Outros bens ndo duradouros
HAFE F

Aquisigdo de servigos

EHAIG
Conservagdo e aproveitamento de bens

HEZHRENAMA

Encargos das instalagdes
Bdiira=ti
Energia eléctrica
B
Outros encargos das instalagdes
W HA
Locagdo de bens
HWEHE
Representagio
&
Publicidade e propaganda
BEREM
Encargos com aniincios
& A
Publicagdes diversas
BREFIY
Promogdes
HER
Trabalhos especiais diversos
BIER B TIF
Encargos n3o especificados
KRIEAZ & E
Acgoes de desenvolvimento desportivo
HERREEE
Grande Prémio Mundial de Voleibol Feminino
Tt F2F PRER K BR%E
Maratona Internacional de Macau
EPIRBEE AR
Outros projectos especiais
HftuFrn e E
Inauguragdo do Estadio da Taipa
GHHEEER
Outros encargos ndo especificados
HMRT B &k
Transferéncias correntes

REERE
Institui¢Ses particulares
LIV 3
Subsidios regulares
— &R
Subsidios pontuais para aluguer de instalagées
THEER b < T B AL
Outros subsidios
HAtRhh
Outras despesas correntes
HARH BT
Seguros
R
Desportistas
EZR

600,000.00

300,000.00

2,200,000.00
3,500,000.00
150,000.00

200,000.00

200,000.00
600,000.00
60,000.00

600,600.00

2,200,000.00
3,500,000.00
3,618,200.00
1,500,000.00

2,000,000.00

5,000,000.00
1,000,000.00

9,000,000.00

100,000.00
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Classificagio Economica

R E Designacio de despesas Dotagio
Cap°|Gru.|Art® | No.| Alin EE Rt B
A | & (X |HE
Diversas
_ HEH
05 |04 (00 |03 Dotagdo provisional para encargos 200,000.00
EE R &R
DESPESAS DE CAPITAL
BEABHL
Outros investimentos
HA &
07 106 |00 |00 Construgdes diversas 300,000.00
BRI
07 |10 {00 [00 Magquinaria e equipamento 350,000.00
P AR IR
TOTAL: 38,922,800.00
Gt

Nos termos do artigo 33.° do Decreto-Lei n.° 53/93/M, de 27 de Setembro, publicam-se em anexo os seguintes or¢amentos

individualizados:

REEAA Z B HE03/93/MBRER B =+ 2 BUE - B R BRI

Grande Prémio Mundial de Voleibol Feminino
HRTFHEARE

Ano econdmico de 1997

— WA EtREEE

Or¢amento de despesa
HZHE
(Subdivisio)
(7 R)

Classificacdo Economica

REF I

Designacio de despesas

TOOE | [ | E

Cap°|Gru. [Art° | No.| Alin

s

Dotagio
ELIE7Y

01 06 |03 [02

02 {01 |08 [00

02 102 |04 |00

DESPESAS CORRENTES
REBH
Pessoal
AE
Compensagido de encargos
BiEHE
Deslocagdes — Compensagdo de encargos
iEE — ABME
Ajudas de custos diarias
g
Bens e servigos
B K55S
Bens duradouros
it A o
Outros bens duradouros
H A &
Bens nido duradouros
FE
Consumos de secretaria

R IRRE

40,000.00

180,000.00

20,000.00
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Classificagdo Econémica

RSN

Cap°
L

Gru. [Art°
g

.1 Alin

H

Designacio de despesas

FEE

Dotagio
314

02

02

02

02

02

02

02

02

02

02

02

02

02

02 | 06

02 |07

02 | 07

03 |02

03 | 04

03 |05

03 | 06

03 | 07

03 | 07

03 | 08

03 | 08

03 | 08

03 | 09

01

02

02

00

00

00

01

02

01

02

03

00

Vestuario
g
Outros bens ndo duradouros
EARFEM A i
Tagas e lembrangas
2 A& AT
Outros
HAth
Aquisicdo de servigos
BRI
Encargos das instalagdes
i aiE
Outros encargos das instalagdes
i H s v
Locagdo de bens
HEHE
Transportes e comunicagdes
Representagdo
HAFE
Publicidade ¢ propaganda
B R EE
Produgdo
B
Publicidade
BEs

Trabalhos especiais diversos
BIHREBI LI
Apoios médicos
R
Segurangas
R
Outros trabalhos especiais
HARr B TIE
Encargos nio especificados

RYNH L ETE

TOTAL:
i

250,000.00

40,000.00

80,000.00

30,000.00
250,000.00
200,000.00

300,000.00

200,000.00

100,000.00

30,000.00
30,000.00
300,000.00

150,000.00

2,200,000.00
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Maratona Internacional de Macau
Ano econémico de 1997

HMEBRSRR
— A htRBEEE

Orcamento de despesa
(Subdivisao)

AXHEAE
(%)

BEIHE

Classificagdo Economica

OO K

Cap®|Gru. [Art® | No.

Alin
TH

Designacgio de despesas

e

Dotagio
K

01 |06 |03 |02

02 {01 [08 [00

02 (02 |04 (00

02 102 [06 |00

02 |02 {07 |01

02 |02 [07 |02

02 |03 [04 |00

02 103 [05 |00

02 (03 [06 (00

02 103 (07 |01

02 103 {07 |02

DESPESAS CORRENTES
RRHBASZ

Pessoal
AE
Compensagio de encargos

aiEmE
Deslocagdes — Compensagdo de encargos
s — aEE
Ajudas de custos didrias
HERE
Bens e servigos
HRE RS
Bens duradouros
i F &t
Outros bens duradouros
FH DI H o
Bens ndo duradouros
FEifr A S
Consumos de secretaria
SRR B
Vestudrio
AREE
Outros bens ndo duradouros
HAFE A o
Tagas e lembrangas
MR AL &
Outros
Hith
Aquisigado de servigos
ot )G
Encargos das instalagdes
Bt B
Locagdo de bens
HEHE
Transportes e comunicagoes
Representacio
HrE
Publicidade e propaganda
EEREM
Produgio
B
Publicidade
L

10,000.00

80,000.00

10,000.00

250,000.00

120,000.00

100,000.00

80,000.00
450,000.00

400,000.00

450,000.00

80,000.00
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Classificagao Econdmica
RS Designacio de despesas Dotagiio
Cap”|Gru. |Art® | No.| Alin B3 4 e
#HE O BF K |E
Trabalhos especiais diversos
H IR B LI
02 |03 |08 (01 Apoios médicos 30,000.00
SRRy
02 |03 |08 {02 Segurangas 10,000.00
(S
02 |03 |08 |03 Outros trabalhos especiais 250,000.00
HARE R T A
02 |03 {09 {00 Encargos nio especificados 180,000.00
RYAZ &E
Outras despesas correntes
HARHE P
Diversas
GSi
05 [04 | 00 |00 {01 | Prémios 1,000,000.00
2Ehh
TOTAL: 3,500,000.00
REET
Consclho Administrativo do Fundo de Desenvolvimento Desportivo, em Macau, aos 30 de Outubro de 1996, — O Presidente.
substituto, Carlos Carvalho. — O Representante da Direegio dos Servigos de Finangas, Riui Pedro de Carvalho Peres do Amaral. — O
Chete da DAY do IDM, Daniel dos Santos F. M. de Mendonga.
—HANAFETAZTHREMRESRESTHERERY
REF HWEF

Portaria n.° 72/97/M
de 31 de Margo

Considerando que ochefe principal n.°400 841, Felisberto An-
ténio do Rosdrio, do Corpo de Bombeiros de Macau, ao longo
dosseus 13 anos de servigo efectivo, demonstrou possuir elevado
espirito de missdo, grande dedicagio ao servigo e sentido de res-
ponsabilidade;

Considerando que, nas situagdes em que foi chamado a inter-
vir, revelou elevadas qualidades de trabalho, espirito de sacrifi-
cio, abnegacio, honestidade e elevado sentido do dever, tendo
contribuido de forma meritéria para o bom nome e prestigio do
Corpo de Bombeiros e das Forgas de Seguranga de Macau;

Reconhecendo a competente ac¢ao desenvolvida ao longo da
sua carreira e as qualidades que demonstrou possuir na sua
actividade profissional, salientando-se as fungdes que desempe-
nhou na chefia do Departamento Técnico do Corpo de Bombei-
ros;

Nestes termos, no uso da competéncia atribuida pelo artigo 7.°

MERE R BRI
REMETHEVIRRE SCRY

do Decreto-Lei n.° 42/82/M, de 3 de Setembro, o Governador
manda:

Artigo unico. Que, nos termos daalineaa) don.°2do artigo 5.°
do Decreto-Lein.® 42/82/M, de 3 de Setembro, seja concedida ao
chefe principal n.® 400 841, Felisberto Anténio do Rosario, do
Corpo de Bombeiros de Macau, a Medalha de Mérito Profissio-
nal.

Governo de Macau, aos 27 de Margo de 1997.
Publique-se.

O Governador, Vasco Rocha Vieira.

Portaria n.° 73/97/M

de 31 de Marco

Considerando que o subchefe n.° 407 771, Lao Kin In, do
Corpo de Bombeiros de Macau, ao longo dos seus 20 anos de
servigo efectivo, demonstrou possuir elevado espirito de mis-
sdo, grande dedicagdo ao servigo e sentido de responsabilidade;



